بیش تر تذکروں میں یہی نام درج ہے، مگر اس کی اصل تصنیف ثمرات الحیاء میں بطور نام 'میر علی عسکری' درج ہے۔ (ملاحظہ ہو ثمرات کا نسخہ خطی شمارہ ۳۸، سالار جنگ میوزیم، ورق ۱) رازی اورنگ زیب کے عہد شاہ زادگی ہی سے اس کے دربار سے منسلک تھا۔ دہلی کی گورنری (۱۰۰۱-۱۱۰۸ھ) جیسے عہدہ جلیلہ پر ۱۷ سال تک کامیابی کے ساتھ برقرار رہ کر وہ ربیع الثانی ۱۱۰۸ھ، اکتوبر ۱۶۹۶ء میں ۸۰ سال کی عمر میں فوت کر گیا۔ ملاحظہ ہو بندر ابن داس خوشگو: سفینہ خوشگو ۱۳م آثر عالم گیری ۳۸۳، ریاض الافکار، ورق ۲۶، لیکن پد بیضا ۱۰۳م آثر الامراء ۲/۸۲۲ میں وفات کا سال ۱۱۰۷ھ درج ہے۔
- ۲۔ عاقل خان رازی: ثمرات الحیاء (مخطوطہ) کرزن کلکشن، شمارہ ۴۳۸، ایشیاٹک سوسائٹی کلکتہ
- ۳۔ ایضاً، لٹن ضمیمہ، شمارہ ۱۰۶، علی گڑھ / نور الحسن انصاری: فارسی ادب بہ عہد اورنگ زیب، دہلی، ۱۹۶۹ء، ص ۵۲۳
- ۴۔ حضرت برہان الدین رازا الہی عہد عالم گیری کے ایک معروف بزرگ اور عارف باللہ صوفی تھے۔ وہ شطاری سلسلہ سے وابستہ تھے، جن کی جائے قیام ریاست گجرات کے مقام برہان پور میں تھی۔ ان کا انتقال اسی مقام پر ۱۰۸۳ھ / ۱۶۷۲ء کو ہوا۔ (ملاحظہ ہو معارف، اعظم گڑھ، مئی ۱۹۵۱ء اور دسمبر ۱۹۵۵ء / اسٹوری: پرنسین لٹریچر، ۲/۵۸۴، لندن ۱۹۷۰ء)
- ۵۔ صحیح بخاری: ۱، صحیح مسلم: ۵۰۳۶
- ۶۔ تفسیر القرآن العظیم، ابن کثیر، تفسیر آیت مذکور

☆☆☆

قرآن مجید میں نظم و ترتیب کی نوعیت

محترمہ نشاء حلیم

پہلا نقطہ نظر: پہلے گروہ کا نقطہ نظر یہ ہے کہ قرآن کریم چوں کہ تیسویں (۲۳) سال میں نازل ہوا ہے، اس لیے اس میں کوئی ربط و ترتیب تلاش کرنے کی ضرورت نہیں، اس کی ہر آیت ایک مستقل مضمون کی حامل ہے۔ اس نقطہ نظر کی نمائندگی شیخ عزالدین عبدالسلام (م ۶۶۰ھ / ۱۲۶۰ م)، علامہ شوکانی (م ۱۲۰۵ھ /

قرآن مجید میں نظم و ترتیب کی نوعیت

۱۸۳۴ء) اور شاہ ولی اللہ (م ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء) جیسے اکابر علم کرتے ہیں۔

چنانچہ شیخ عز الدین لکھتے ہیں کہ: ”قرآن مجید میں (۲۰) سال سے زیادہ لمبی مدت میں مختلف حالات کے اندر گونا گوں احکام لے کر نازل ہوا ہے، اس لیے جو چیز اس طرح نازل ہوئی ہو اس میں کسی قسم کا ربط و نظم تلاش کرنا بے سود ہے“۔